UBND THÀNH PHỐ THỦY NGUYÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:   /CV-GDĐT

V/v nâng cao hiệu quả bảo đảm trật tự,
an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủy Nguyên, ngày       tháng  3 năm 2025

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mn, TH, THCS

Căn cứ Công văn số 836/SGTVT-HTGT&ATGT ngày 26/02/2025

của Sở Giao thông vận tải về việc nâng cao hiệu quả bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông cho lứa tuổi học sinh; công văn số 1102/SGDĐT-VP ngày

28/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc nâng cao hiệu quả bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh.

Triển khai thực hiện Luật trật tự an toàn giao thông đường bộ số

36/2024/QH15; Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn

giao thông đường bộ. Thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố

về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện

nhiệm vụ sau:

1. Tuyên tuyền, đề nghị gia đình học sinh:

- Phối hợp với các lực lượng chức năng có liên quan giáo dục kiến thức

pháp

luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn

máy an toàn cho học sinh; phụ huynh tuân thủ quy định về bảo đảm an toàn

giao thông khu vực cổng trường học khi đưa đón học sinh; đội mũ bảo hiểm

khi đi xe đạp máy, xe gắn máy, xe mô tô;

- Không giao xe cho con em mình điều khiển khi chưa đủ điều kiện theo

quy định: chỉ điều khiển xe gắn máy (dung tích dưới 50cm3) khi đủ 16 tuổi;

điều khiển xe mô tô 2 bánh khi đủ 18 tuổi và có giấp phép lái xe;

- Thường xuyên nhắc nhở con em mình thực hiện đúng cam kết đã ký

và thường xuyên trao đổi, nắm bắt thông tin với nhà trường việc chấp hành

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ của học sinh khi tham gia

giao thông.

2. Rà soát, thực hiện các nhiệm vụ:

- Tổ chức cho học sinh, gia đình học sinh ký cam kết chấp hành quy

định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, bao gồm các nội

dung: học

sinh không điều khiển xe mô tô khi chưa đủ điều kiện theo quy định, không

điều khiển xe gắn máy khi chưa hoàn thành chương trình hướng dẫn kỹ năng

lái xe gắn máy an toàn; gia đình học sinh không giao xe cho học sinh điều

khiển khi chưa đủ điều kiện theo quy định của pháp luật;

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở con

em mình thực hiện đúng cam kết đã ký và thường xuyên trao đổi, nắm bắt

thông tin với gia đình học sinh việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao

thông đường bộ của học sinh khi tham gia giao thông;

- Tuyên truyền cho học sinh một số hành vi bị nghiêm cấm khi tham gia

giao thông như: đua xe, lạch lách, đánh võng, đi quá tốc độ; sử dụng điện

thoại; vượt đèn đỏ; đi ngược chiều, đi sai làn đường….;

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông

đường bộ là một trong những tiêu chí đánh giá kết quả rèn luyện đối với học

sinh;

- Các trường có dịch vụ đưa đón học sinh phải thực hiện việc quản lý,

giám sát và chịu trách nhiệm về việc bảo đảm an toàn giao thông đường bộ

theo khoản 1 Điều 46 Luật trật tự an toàn giao thông đường bộ; đề xuất cơ

quan quản lý đường bộ tổ chức giao thông trên lộ trình đưa đón học sinh nếu

cần thiết.

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo văn bản của các cấp đã ban hành

về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện

đúng, đầy đủ các nội dung trên, định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực

hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

  TRƯỞNG PHÒNG

  Nguyễn Văn Năng

		2025-03-03T14:51:44+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Năng <nguyenvannang@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-03T17:01:51+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-03T17:01:51+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-03T17:01:52+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!